

# VALMIERAS KĪMĪKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS IZDEVUMS

Iznāk kopš  
1979. gada 25. oktobra

ČETURTDIEN,  
1989. gada 25. septembris

Nr. 39 (509)  
Cena 1 kap.

## Elektrosaimniecība, sagaidot rudenī un ziemu

Pamata elektroiekārtas, t. i. 6 kV slēgēkārtu, pazeminošo transformatoru apakšstaciju remonts praktiski ir pabeigts. Vēl atlicis divu apakšstaciju (no 17) elektroiekārtas remonts un vienas sprieguma automātiskās rezerves ieslēgšanas shēmas pārbuve un regulēšana.

Neskatoties uz to, elektrotehniskajam dienestam šogad vēl priekšā nopietns uzdevums — saskaņā ar ražošanas pārkārtošanas plānu jāveic 6 kV kabeļu pārgrupēšana ar mērķi izdalīt atbilstīgu patērētāju barošanu no atsevišķiem fideriem. Šis pasākums vēl pilnībā nenodrošinās rūpnīcai svarīgu patērētāju barošanu elektroenerģijas deficīta gadījumā enerģosistēmā. Turpmāk plānojam pārgrupēt arī 0,4 kV kabeļu līnijas.

Kas attiecas uz neracionālo elektroenerģijas patēriņu, jāatzīmē, ka joprojām vērojama nevērtīga atliekme pret šī enerģijas veida izlietošanu, piemēram: — pastāvīgi atvērti saspīstā gaisa padeves ventiļi uz dažiem diega nolietotiem aparātiem 2. cehā; — saspīstā gaisa līnijās notiek gaisa noplūde caur neblīvētiem cauruļu savienojumiem (2. un 4. cehā); — ir iecirkņi un daļas ar nevajadzīgi ieslēgtu elektroapgaidojumu gan darba, gan palīgtelpās.

Lai novērstu minētos pārkāpumus, ir nepieciešams tik ļoti maz: izslēgt slēdzi, aizvērt ventiļi vai vienkārši godīgi veikt savu darbu (cehos taču kāds ir atbildīgs par saspīstā gaisa cauruļvada slāvēkšļi). Tādēļ šāda nolaidība vienkārti nav pieļaujama.

Ar kādām galvenām problēmām enerģoresursu ekonomijas jomā pašlaik nodarbojas rūpnīcas enerģētiskais dienests?

Kopīgi ar nozares zinātniski pētnieciskā institūta Minskas filiāli veicam otrreizējo enerģoresursu inventarizāciju, enerģoresursu patēriņa normu izstrādi ar matemātisko nodrošinājumu ievadīšanai skaitļošanas mašīnā.

Kompresoru K 250-62-2 vadības shēmas rekonstrukcija ar frekvences vadības ieviešanu ļenai kompresora palaišanai un apturēšanai. Šīs sistēmas ieviešana dos iespēju apturēt kompresoru tad, kad nestrādā austuves pneimatisko stēļu iecirkņi. Strādājam arī pie enerģonesēju automātiskās uzskaites sistēmas ieviešanas.

Sagaidot rudens un ziemas sezonu, enerģētiki ir nobažījušies par republikas energouzraudzības dienesta elektroenerģijas slodzes un patēriņa ierobežojumiem, ko tas piemēro mūsu rūpnīcai. Slodzes ierobežojums paredzēts līdz 52 procentiem, bet diennakts patēriņa — līdz 85 procentiem no nepieciešamā daudzuma. Tas nozīmē, ka ražošanas process var tikt traucēts vai pat pārtraukts elektroenerģijas deficīta gadījumā enerģosistēmā. Mēs pieļaujam domu, ka atsevišķos avārijas gadījumos varētu būt elektroenerģijas slodzes un patēriņa ierobežojumi un pat atslēgumi, bet nekādi nevaram saprast, kā šādus ierobežojumus var plānot regulārai pielietošanai.

Tas viss notiek laikā, kad rūpnīca ar elektroenerģijas patēriņa limitu pilnīgi nodrošināta un spēkā ir PSRS Valsts plāna norādes, ka 1989. gada atslēguma grafikos nav iekļaujami patērētāji ar nepārtrauktu ražošanas procesu un specpatērētāji. Šis punkts attiecas arī uz mūsu rūpnīcas ražošanas procesu.

Isā apskata nobeigumā gribu aicināt visus rūpnīcā strādājošos taupīgi izlietot enerģoresursus katrā darba vietā, bet enerģosagādes cehā kolektīvu — vairāk vēribas vēlti enerģētiskā dienesta elektroiekārtu apkopi, jo no to tehniskā stāvokļa atkarīgs vairāku rūpnīcas iecirkņu normāls darbs.

JĀNIS CESNIEKS,  
galvenā enerģētika vietnieks

## HRONIKA

No komandējuma Sveicē atgriezušies direktors Inārs Polaks, 4. ceha tehnoloģe Ruta Zeibote un galvenais inženieris Andris Brutāns. Viņu brauciena mērķis saistās ar mūsu rūpnīcas darbības perspektīvam.

Sonedēļ rūpnīcā uzturas slovaku speciālisti no Trnavas «Skloplasta». Viņi vienoties ar mūsu vadību par turpmāko kopējo sadarbību.

Darba kolektīva padomē tika apstiprināts lēmums par papildus piemaksām nakts stundās strādājošajiem.

Rūpnīcā bija ieradies komisija, kas pārbaudīja, kā darbojas ūdens atīrīšanas sistēmas.

Jautājumu izskatīja partijas Valmieras rajona komitejas biroja sēdē. Piedalījās arī mūsu rūpnīcas pārstāvji.

ķina, ja tiek apdraudēta pilsoņu dzīvība un veselība. Kā vārsim nodrošināt ekonomikas uzplaukumu, ja netiek nodrošināta ritmiska ražošanas, nav pienācīgas darba disciplīnas, nav izskauta alkoholisko dzērienu lietošana darba laikā un vietā, ja ir arī citas negatīvas parādības.

Analizējot stāvokli šajā jomā mūsu rūpnīcā, redzams dažādas tendences. Šī gada astoņos mēnešos medicīniskajā ārstniecībā ievietoti 44 cilvēki, par 13 mazāk nekā šajā posmā pērnā gada. Sīkā huļģianisma gadījumu no 21 samazinājies līdz (Nobeigums 2. lpp.)

KALĪŅINAS STIKLAPLASTU UN STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS KOLEKTĪVA

## ATKLĀTA VĒSTULE

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS KOLEKTĪVAM

### DĀRGIE BIEDRI!

Mūs, Kalīņinas rūpnīcas strādniekus un kalpotājus rakstīt jums šo vēstuli pamudināja PSKP CK Paziņojums par stāvokli Baltijas padomju republikās, kā arī mūsu ilggadējās draudzīgās saites starp diviem kolektīviem.

Mūsu rūpnīcas darbinieki vienmēr ar lielu prieku apmeklēja jūsu rūpnīcas cehus, pārņēma jūsu pieredzi darba labākā organizācijā, izjuta savstarpējas draudzīgas cilvēciskās attiecības, un šīs cilvēciskās attiecības nekād neapņēna nekādas nacionālisma pazīmes. Ar tādu pašu prieku un ieinteresētību mūsu kolektīvs uzņēma jūsu kolektīva pārstāvjus, Gribētos, lai šādas attiecības mūsu starpā turpinātos arī nākotnē. Mēs aicinām jūs stiprināt mūsu radniecisko uzņēmumu draudzību, vairāk kontaktēties un uzticēties viens otram. Dosim arī savu ieguldījumu padomju republiku tautu vienotības nostiprināšanā.

Rūpnīcas darba kolektīva padomes priekšsēdētājs, meistara palīgs N. Zdanovs, padomes priekšsēdētāja vietniece, audēja I. Butakova, padomes sekretāre, meistare G. Koršunova

Atbildes vēstule

## DĀRGIE DRAUGI!

Atbildot uz jūsu atklāto vēstuli, kas publicēta jūsu rūpnīcas laikrakstā «Znamja progressa» 1989. gada 4. septembrī, mēs, Valmieras stikla šķiedras rūpnīcas strādnieki un kalpotāji ar pilnu atbildības sajūtu paziņojam, ka mūsu senām siltām draudzīgajām attiecībām jāpaliek un tās paliks līdzsinejas.

Sareģitajiem procesiem, kas norit Baltijas republikās, tāpat kā visā Savienībā, mēs pieejam ar izpratni un nopietnību.

Mūsu kurss ir — pārbūves turpināšana un demokrātiskas sabiedrības atdzimšana.

Mēs nosodām dažus centrālo informācijas līdzekļu korespondentus, kuru publikācijas nepamatoši saasina nacionālās attiecības.

Mūsu kolektīva nebija, nav un nebūs nekādas nacionālisma un šovinisma izpausmes. Galvenā mērķa katrā kolektīva loceklim ir viņa darbs.

Vienmēr esam precīgi tiktis ar jums uz Latvijas zemes, mūsu rūpnīcā.

Labāk vienu reizi ieraudzīt nekā simts reizu dzirdēt! Laipni ielūdzam cimos!

Valmieras stikla šķiedras rūpnīcas darba kolektīva padomes vārdā

JURIJS OVJSJANIKOVS,  
padomes priekšsēdētājs

## VĒLĒŠĀM GATAVOJOTIES

Otrdien darba kolektīva padomē tika apstiprināta komisija vietējo padomju vēlēšanām. Tās sastāva:

Aija Grase, Ansis Ozoliņš, Guntis Strazdiņš, Gunta Vintere, Anita Valmiera, Jurijs Ovssjannikovs, Jeļizaveta Semjonova, Viktors Matvejevs, Millija Enne, Māra Salmīna, Gaļina Iljarionova.

## LĪKJS CK VII plēnums

### MANAS DOMAS PAR TO?

Nē, man par šo plēnumu vairs nav nekādu domu. Biju cerējis, ka plēnumā izskatīs jautājumu par radikālu demokratizāciju komjaunatnē, ka spriedīs par iniciatīvu no apakšas, ka vairāk varas un rīcības brīvības būs dots pirmorganizācijām. Bet ne tādu fražu, ne teikumu programmas projektā nebija. Jaunā programma manas cerības neattiecināja. Manas domas par komjaunatni ir tādas, ka jaunatnes pirmorganizācijai pašai ir jāvada sevi. Tas ir — biedru naudām simt procentu apmērā jāpaliek organizācijai, un ceha pirmorganizācijām jāņem, kur šo naudu izlietot. Pēc manām domām, komjaunatne ir vienīgā jaunatnes organizācija, kurai ir kaut kāds daudz maz nopietns materiāli finansiālais stāvoklis. Pie

pasreizejās attieksmes pret komjaunatni šo organizāciju ir iespējams nolikvidēt vienā dienā. Cienījamie organizācijas biedri, lūdzu, ja jums ir kādi būtiski priekšlikumi par komjaunatnes darbu rūpnīcā, gaidu informāciju pa tālruni 275. Bet šobrīd aicinu mūsu rūpnīcas jauniešus 29. septembrī pl. 18.00 laukumā pie kara komisariāta piedalīties akcijā «Arsti — citņ par Mieru».

Programma: uzstāšanās par Latvijas demilitarizāciju un alternatīvo darba dienestu, pacifistu nodalģas dibināšana. Vēlams aktīvi atbalstīt šo pasākumu ar atbilstošiem lozungiem.

JĀNIS VIGANTS,  
komjaunatnes rūpnīcas komitejas sekretārs

## Jāiesaistās visiem

Jautājums, kas saistās ar cīņas pastiprināšanu pret likuma pārkāpumiem un noziedzību, ir vienmēr bijis aktuāls. Šī problēma sevišķi ir saasinājusies pēdējā laikā.

Šī gada 4. augusta šo jautājumu izskatīja PSRS Augstākā Padome un pieņēma lēmumu par nepieciešamību enerģētiski pastiprināt cīņu pret noziedzību un likuma pārkāpumiem un uzdeva veikt virkni pasākumu noziedzības apkarošanai. Tika izveidota pagaidu ko-

miteja noziedzības apkarošanai. Šāda komisija izveidota arī Latvijā.

Tuna nav tikai par cīņas pastiprināšanu pret noziedzību. Jautājums ir sevišķi aktuāls, ja runājam par tiesiskās valsts izveidošanu. Kādu mēs varēsim izveidot tiesisku valsti, ja netiek nodrošināta elementārā valsts un pilsoņu mantas aizsardzība pret atsevišķu personu tīkojumiem, ja notiek iedzīvošanās uz valsts un atsevišķu pilsoņu re-



23. septembrī — Valmieras atbrīvošanas dienā no vācu fašistiskajiem iebrucējiem pilsētas memoriālā pulcējās uzņēmumu, iestāžu un sabiedrības pārstāvji. Rūpnīcas kolektīva vārdā viņu nolika (no labās) direktora vietnieks Aldis Rudzītis un partijas rūpnīcas komitejas sekretārs Zigurds Abele. Alekseja Kozģeica foto

# Jāiesaistās visiem

(Sākums 1. lpp.)

četriem. Toties pilsētā sastādīti 103 protokoli mūsu rūpnīca strādājošiem par dažādiem pārkapumiem (pērgad bija tikai 32). Atklātas 3 sīkas zādības (pērn — 4). Pie krimināltārbildības saukti 5 cilvēki (pērn neviens).

Kā redzams, iezīmējusies tendence uz likuma un sabiedriskās kārtības pārkāpumu samazināšanu rūpnīcas teritorijā. Toties pilsētā, sadzīvē, to skaits strauji audzis. Tātad vēl nopietni jāpastiprina profilaktiskais darbs, jāmeklē nevaldāmo parādību cēloņi.

Sabiedriskās kārtības centru pēdējā laikā uztrauc rūpnīcas sabiedriskās kārtības sargu darbs. Vēl nes VSSR kārtības sargi bija labākie ne tikai pilsētā, bet arī visā rajonā. Taču pēdējā laikā viņu aktivitāte strauji kritusies. Par to vairākkārt runāts gan ar uzņēmuma vadītājiem, gan ar partijai ar arodorganizācijām, bet atdevē nav. Šī gada astoņos mēnešos rūpnīcas kārtības sargi palikuši parādā 56 dežūras. Analizēsim tikai augusta

rādītājus. 10. datumā 10 cilvēku vietā dežūrēja tikai četri, bet 24., 25., 26., 27. augustā uz dežūram neieradās neviens cilvēks. Arī septembra dežūru grafiks netiek pildīts. Daudz maz savus pienākumus pilda 2., 4. un 5. ceha kārtības sargi, bet pārējie nepilnīgi kritiku. Acimredzot, rūpnīca aizmirst republikas Ministru Padomes lēmums, kurā teikts, ka par sabiedriskās kārtības sargu darbu atbildīgi ir uzņēmumu un tā struktūrvienību vadītāji. Lohi pasīva nostāja šajā jautājumā ir arī partijas organizācijai, kārtības sargu rindās joprojām maz komunistu, bet komjauniešu operatīvo vienību loma nav jūtama nemaz.

Jautājumu loks, kas prasa savu risinājumu ciņā pret noziedzību, likumu un sabiedriskās kārtības pārkāpumiem ir ļoti plašs. Galvenais — ar šiem jautājumiem jānodarbojas visai sabiedrībai, citādi rezultātu nebūs.

**VLADIMIRS ĢELŠ,**  
Valmieras sabiedriskās kārtības sargšanas centra priekšnieks



## DODIET MUMS KAROGNESĒJU!

Humoreska

Sociālistiskā sacensība, kā zināms, ir ļoti vērtīga. Tikai pateicoties tai, mēs spējam mobilizēt pēdējos spēkus (it sevišķi ceturksņa un gada beigās!), lai izpildītu un pārsniegtu plānus un pretplānus.

Tikai pateicoties sacensības dzirkstij, mēs ejam uz darbu kā uz svētkiem — pa ceļam iegriezāmes frizētava, kulnārijas veikalā un pastā. Jo kādi svētki var būt bez jaunās frizūras, tortes vai

cūkgaļas ruletis un bez vēstulem un apsvēkuma telegrammām.

Sociālistiskā sacensība šodien mūs iedvesmo strādāt daudz labāk nekā vakar. Tikai tā mums ļauj saražot tādas superkvalitātes preces, ko momentā izķer visā pasaulē un tādēļ mūsu veikalošs tās nevar ieraudzīt.

Un, ja nebūtu šīs sacensības, vai tad mēs tā censtos strādāt citi par citu labāk, vai viens cehs atteigtu citus, viena rūpnīca izkonkurētu citas! Vai katrs kolektīvs būtu tik saliedēts un draudzīgs, kā tagad? Vai mūsu radošā doma būtu sasniegusi tādas kalngandarijumu par ļabi padarītu darbu.

Grūti pārvērtēt to izcilu nozīmi, kāda ir mūsu sacensības augstākajai balvai — 'ceļojošam Sarķanajam karogam. Tas vainago (pareizāk — karogo) visas pūles. Tas ir darināts no vislabākā zida vai samta. To zelta virsliem izšūdinājušas vislabākās daļamatā meistarības. Tam pienāks visaugstākais gods (vai vislabākais kaktis) mūsu darba-

vieta!

Tādēļ mums nevajag citu balvu. Tikai karogu! Mēs to saudzēsim kā savu acurāvu. Un nevienam neatdosim.

Svētkos tam vieta mūsu kolonnas priekšgalā. Tikai maza ķibele. No dedzīgā darba un ciņas par uzvaru sociālistiskajā sacensībā esam mazliet paguruši un mums sār rokas. Kas nesīs karogu demonstrācijā?

Vārbut starp sacensības rīkotājiem ir kāds atlēts? Dodiet mums viņu kopā ar balvu! Būs karognesējs.

**Z. LAIMVELIS**  
(No laikraksta «Arods»)

Vēl tikai nēnesis ir jūsu rīcībā, lai kļūtu par laikraksta «Arods» abonentu. Parakstīšanās cena: ceturksnim — 1,30 rbj. pusgadam — 2,60 rbj. gadam — 5,20 rbj. «Arods» indekss 68196.

# Sarunas par kulināriju

Vēsts, ka rūpnīcā tiek organizēta kulinārijas un konditorejas izstrādājumu komercizstāde, bija izraisījusi kolektīva paugstinātu interesi. Ēdnīcas zālē apmeklētāji varēja apskatīt nelielu izstādi: savu māku bija parādījuši rūpnīcas sabiedriskās ēdnīcas kompleksa kulināri un konditorejas ceha ļaudis. Pec tam kulinārijas veikalā bija iespējams šos izstrādājumus iegādāties.

— Pircēju bija daudz, — stāsta veikala pārdevēja **Lidija Dugele**. — Todien ienākumi bija četras reizes lielāki nekā ikdienā.

Protams, nebija iespējams pilnībā apmierināt visu pircēju vēlmes. Ātri tika izpārdotas, piemēram, ļoti iecienītās biezeņa tortes, citi konditorejas izstrādājumi. Liels pieprasījums bija arī pēc vairākiem gaļas un dārzeņu izstrādājumiem.

Kā šo pasākumu vērtē pircēji?

— Izstāde bija skaista, bet vienkārša, — teica 4. ceha produkcijas pieņēmēja **Ināra Bleikša**. — Soreiz neredzējām sevišķi sarežģītas tortes un citus konditorejas izstrādājumus. Bet tas nekas, galvenais, lai visu redzēto mēs varētu iegādāties arī ikdienā.

Citi strādnieki izteica vēlmi, lai turpmāk šādām komercizstādēm atrastu plašākas telpas, jo mūsu kulinārijas veikals ir pašārs. Nebūtu slikti arī iepazīstināt pircējus ar vienu vai otru izstrādājuma receptūru, sevišķi lādām, ko viegli var pielietot ikdienā.

— Gribētos izteikt cerību, ka izstādes dienā redzētie izstrādājumi pastāvīgi būtu rūpnīcas ēdnīcas un

kulinārijas veikala ēdienkartē. Nav noslēpums, ka visbiežāk mums piedāvā gulasus, kotletes un dažus citus dežūrēdus, — norāda 2. ceha spēlētājs **Arja Pence**. — Gribētos tiešām redzēt vairāk zivju, dārzeņu un citus izstrādājumus. Negribu teikt,

bet ko domā sabiedriskās ēdnīcas tehnoloģe **Skaidrite Feldmane**?

— Manuprāt, kritiskās piezīmes ir pamatotas, un mēs esam un būsim pateicīgi ēdnīcas un kulinārijas veikala apmeklētājiem par lietišķu un konstruktīvu kritiku, iero-



ka mūsu ēdnīca ir sliktā, taču lielāka ēdienu daudzveidība vēl vairāk celtu tās autoritāti. Joprojām mūsu ceha strādnieki nav apmierināti ar bufetes darbu, sevišķi nakts maiņas, sestdienās un svētdienās. Par to noteikti atkal skanēs nopietna kritika ceha arod biedrības konferencē.

sinājumiem. Mēs taču visi kopā esam ieinteresēti, lai pastāvīgi pilnīgotu rūpnīcas ļaužu sabiedrisko ēdnīcāšanu. Soreiz centāmes parādīt, ko var sagatavot pie samērā trūcīgās produktu izvēles. Kas attiecas uz ierosinājumiem darīt zināmas receptes, jāteic, ka arī mums var būt savi firmas noslē-

pumi. Taču, ja kāds interesējas, varam sniegt individuālas konsultācijas.

Sajā izstādē pircēju atzinību izpelnījās tādi izstrādājumi kā «viltotais zaķis rauga mīklā», «sardesle svārkos», burkānu maizīte, cūkas veļniņi, aknu saņemums, zivju kastīti, liellopu gaļas rolade ar omleti, zivju fileja, pildīta ar sēnēm (pikanto ēdienu cienītājiem) un vairāki citi. Jāpateicams mūsu pavāriem un viņu palīgiem par ieguldīto darbu. Sevišķi atzinību pelna gaļas ceha vadītāja **Laima Viksa** ar saviem diviem pušiem — palīgiem, abas sēpavāres, bet soreiz sevišķi atzīmējama **Alda Gražule**, kas talkā nāca pat savās brīvdienās, kā arī citi. Tāpēc jo skumjāk bija novērot dažu jauno speciālistu pasivitāti, gribētos teikt, — pal bezatbildību šī pasākuma sagatavošanā.

Labi apzināmes, ka mūsu darbā ir daudz nepilnību. Viena lieta ir tā, ka saimnieciskā aprēķina apstākļos, kā saka, spēj plāns un mums nav izdevīgi gatavot lētos dārzeņu un citus ēdienus. Te mums nāksies parci saskaņot gan ēdnīcas apmeklētāju, gan arī savas intereses. Otra smaga problēma ir strādnieku trūkums. Tieši šī iemesla dēļ pagaidām strādājam pēc saīsinātā grafika, taču cilvēki prasa, lai ēdnīca darbotos ilgāk, arī vakara stundās. Te gaidām palīdzību arī no rūpnīcas puses — lai pie mums nāk strādāt sievietes, kuras norīkotas vieglos darbos. Līdz šim vienīgi 4. cehs mums izpalīdzējis. Neatliekami vajadzīgi vismaz 3 virtuves strādnieki. Tad arī varēsim pagarināt ēdnīcas darba laiku.

Sarunas pierakstija  
**HERMANIS HERCBEGS**

## VINGROSIM!

Jau trešo gadu aušanas ceha korpusa, līdz fizikālās terapijas kabinetam, darbojas arī ārstnieciskās fizikultūras kabinets, ko vada metodiste **Jelena Faļeviča**.

Kabineta atsākies regulāras nodarbības, sākot ar 2. oktobri. Tās iekļaujām tā, lai apmierinātu dažādās maiņas strādājošos.

Izveidotas četras grupas, kas darbosies trīs reizes nedēļā — pirmdienās, trešdienās, piektdienās. Nodarību laiki ir sekojoši: I grupai no pl. 10:30 līdz 11:30; II grupai no pl. 12:30 līdz 13:30; III grupai (galvenokārt administrācijas personālam) no pl. 14 līdz 15; IV grupai no pl. 16 līdz 17. Nodarību programā ir ārstnieciskā un vispārspēcinošā vingrošana. Otrdienās un ceturtdienās notiks individuālas nodarbības.

Pieteikties var tikai pēc konsultācijas ar ārstu un ar rakstisku nosūtījumu pie kabineta vadītājas personiski vai pa telefonu 493.

Sogad kabineta vajadzībām iegādātas vairākas elektromasāžas ierīces, kā arī Kuzņecova iplikators.

Nodarības ārstnieciskās fizikultūras kabinetā rūpnīcā strādājošiem ir bez maksas.

## Ievēriņbai

Tautas lieliskās mākslas studijas «Mazsalaca» darbu izstāde notiek 4. ceha lekciju zālē. Interesentiem zvaniņi — 315. Izstādes svēlins noslēgums notiks 4. oktobri pl. 14.00.

Fluorogrāfa caurskatēs rūpnīcas teritorijā notiks 5. okt. no pl. 11—16.

Redaktore **V. LEJSTRAUTA**

# DROSME UN ATKLĀTĪBA TUMSAS AIZSEGĀ



Tad tik tālu nu mēs būtu. Kad vajadzētu ar saprātni skatīties uz noķezītu žogu? Kad vienai mūsu sabiedrības daļai demokrātija un brīvīteikšanās ir huligāniskas izdarības tumšā un slepus izteiktās anonīmas pretenzijas un secinājumi?

Pagājušās trešdienas ritā uzņēmuma žogs bija norakstīts un apzīmēts dažādiem saukļiem, zīmējumiem, aicinājumiem un vērtējumiem. Valsts valodā un... angļu valodā. Vides aizsardzības kļū-

savu līdzdalību šajā nejdzīvībā noliedz. Un tas arī saprotams: kurš sevi cenošs pilsonis vai organizācija vēlmē redzēt sev apkārt tīrību un kārtību un izjust ekoloģiski tīru vidi gan izteikts kultūras tautai (par kādu tiekam uzskatīti) tik

neraksturīgā veidā — aprakstot sētas...

Cita lieta, ka uzrakstos varējām atrast daudz vienas pārdomām par sevi un rūpnīcas darbības iedertību. Tomēr ikviens sakāmais, lai cik svārigs un patiesības piesā-

nāts tas arī būtu, jāpaspiež, nepazemojot sevi un citus.

Rūpnīcas administrācija lūgusi iekšlietu daļu atrast vainīgus un saukt tos pie atbildības. Jo jāsaubās, vai viņiem pašiem pietāks drosmes sevi atklāt.

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7. 0,5 uzsk. Iespiedloksne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Валмиерский хемик» («Валмиерас хемикс») — издавна. Валмиерского завода стеклолока, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском язык. Адрес редакци: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефон 21472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лесма», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упита, 7. Офсетная печать. 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.